Дело №1-894/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 10 ноября 2020 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Щербакова О.Л.,

при секретаре Болдышевой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Ивановой Г.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрела и хранила в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а также незаконно сбыла сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах: она, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, не позднее 23 часов 00 минут 05.06.2020 г., находясь у парадной №6 д.17 по ул.Димитрова Санкт-Петербурга, путем подбора «закладки» незаконно приобрела и хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта из корыстных побуждений неопределенному кругу лиц, вещество, являющееся смесью, содержащей сильнодействующее вещество – прегабалин, массой не менее 5,60 г, которое 10.06.2020 г. в 16 часов 50 минут, находясь у парадной №6 дома 17 по ул.Димитрова Санкт-Петербурга, в состоянии наркотического опьянения, путем передачи из рук в руки незаконно сбыла С.А., принимавшей участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за указанное сильнодействующее вещество денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего была задержана сотрудниками полиции 10.06.2020 г. в 16 часов 52 минуты у парадной №6 дома 17 по ул. Димитрова Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия сильнодействующего вещества в ходе личного досмотра С.А., проведенного 10.06.2020 г. в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут в помещении кабинета №204 ОКОН УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул.Малая Балканская, д.48.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно после консультации с защитником и она осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств, суд, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение и хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средства или психотропными веществами.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. Она признала вину, раскаялась в содеянном, заверила суд в недопустимости противоправного поведения в будущем. ФИО2 является гражданкой РФ, не судима, имеет место жительства, 

<

данные изъяты>, работает без оформления трудовых отношений, 

<

данные изъяты>.

Признание ФИО2 вины, ее раскаяние в содеянном, состояние её здоровья суд на основании ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие у подсудимой дохода, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд учитывает требования ст.81 УПК РФ, а вопроса о распределении процессуальных издержек – ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области); ИНН 

<

***>; КПП 784201001; БИК 044030001; счет получателя 40101 810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга; ОКТмО 40902000; Код дохода 18811621020026000140, УИН:18857820010190000549. Назначение платежа: штраф по уголовному делу №1-894/2020 (следственный номер №).

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

денежные купюры в количестве 5 штук, каждая, достоинством по 100 рублей и одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, переданные на ответственное хранение В.М. - по вступлении приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности;

рецепт на имя Т. – хранить при уголовном деле.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – смеси, содержащей сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 5,51 г, первоначальных упаковок, хранящихся по квитанции № от 28.07.2020 г. в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга - подлежит разрешению при производстве по выделенному из данного уголовного дела (следственный номер №) уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования или опротестования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья